令和 2年 7月 30日

３学年保護者 様

 千曲市立屋代中学校長 塩野入幸隆

令和 2年度修学旅行 中止のお知らせ

梅雨明けが待ち遠しい季節となりました。保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝の

こととお慶び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動に、ご理解とご協力をいただき厚く

お礼を申し上げます。

さて、２月末に新型コロナウイルス感染拡大阻止のため、令和 2年 4月に予定されていた修学

旅行を 8月末～9 月上旬に延期させていただきました。しかしそれ以後、ご承知のように新型コ

ロナウイルスの終息が未だ見えず、東京をはじめ奈良・京都等でも感染の拡大が続いています。

このような状況を踏まえ、8月 31日～9月 2日に計画されている修学旅行を、千曲市教育委員会

と協議の上、下記の理由により中止とさせていただきます。

生徒の皆さんにとっては、修学旅行についての学習を積み重ね、とても楽しみにしていた行事

と思いますが、生徒の安全・安心を最優先に考え、断腸の思いで判断いたしました。何卒ご理解

いただきますようお願い申し上げます。

尚、中止に伴い発生するキャンセル料については、千曲市が負担します。また代替の行事を検

討中ですので、決まり次第ご連絡いたします。

記

〇中止の理由

１ 生徒の安全確保が難しい。

  ・奈良・京都、通過する県の感染状況が悪化している。

  ・宿泊・移動・見学等で「三密」が十分避けられない。

２ 旅行中に、発熱者・体調不良者が出た時の対応に限界がある。

  ・新型コロナウィルスの有効な治療薬・ワクチン等が開発されていない。

  ・医療機関、保健所の指示に従うことになる。

  ・濃厚接触者として、本隊の移動ができなくなる。

  ・検査で陽性になった場合、保護者が迎えに来ても連れて帰れるかわからない。また、その

後の見通しがつかないことが予想される。

３ 10 万人あたりの感染者が 2.5 人を上回っている都道府県の往来について、「必要性を改めて

検討し慎重に判断する」よう長野県と市から要請が出ている。

(7月 28日現在 京都府 4.72人  奈良県 3.91人  長野県 0.59人)

千曲市立屋代中学校

電話 026－272－0276

三学年主任 横前雅史

旅行担当  丸山明日香